Sketsa Historis Kehidupan

Syekh Nawawi al-Bantany memiliki nama lengkap Abu Abdul Mu’thi

Muhammad Nawawi bin ‘Umar bin ‘Arabi atau biasa dikenal dengan sebutan

Syekh Nawawi al-Jawi al-Bantany al-Syafi’i. Beliau lahir di Kampung Tanara,

Desa Serang, Kecamatan Tirtayasa, Kabupaten Banten pada tahun 1230 H atau

1814 M. Ayah beliau bernama Kyai Umar bin Arabi Sedangkan ibunya bernama

Nyai Zubaidah binti Maulana Singaraja. 1

Apabila ditarik silsilah ke atas, maka nasab Syekh Nawawi sampai kepada

Nabi Muhammad Saw,. Nawawi bin Umar bin Arabi bin Ali bin Jamad bin Janta

bahwa segala aktivitas Syekh Nawawi dijalani dari kamar ke Masjidil Haram.

5 Kusrini dkk., 79–80.
6 Sinta Nuriyah Abdurrahman Wahid, Wajah Baru Relasi Suami-Istri (Yogyakarta: LKIS, 2001), 209.
7 Rizem Aizid, Biografi Ulama Nusantara (Yogyakarta: DIVA Press, 2016), 141.

Syekh Nawawi wafat di Mekkah pada 25 Syawal 1314 H/1897 M. Beliau

dimakamkan di Pemakaman Ma’la, Mekkah al-Mukaramah.8

2. Genealogi Keilmuan

Pendidikannya dimulai sejak ia masih kecil. Syekh Nawawi dikenal

sebagai orang yang rajin dan gigih dalam menuntut ilmu. Beliau bersama kedua

saudaranya, Ahmad dan Tamim, belajar ilmu agama Islam dengan ayahnya